
 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

 VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

 

N.20 

Data: 17.05.2019 

 

OGGETTO: Rettifica Deliberazione del Consiglio Comunale N. 05 del 30 marzo 2019 avente 

ad oggetto “Imposta Municipale Propria (IMU). Determinazione delle aliquote e delle 

detrazioni per l’esercizio finanziario 2019”. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette  del mese di maggio, alle ore 

17,40 nella sala Consiliare del Comune, in SEDUTA ORDINARIA in prima 

convocazione, che è stata partecipata con avviso prot. 1795 del 26.04.2019, integrato 

con avviso del 15.05.2019 prot. 2060 risultano presenti i signori consiglieri: 
 

N Nominativo Consigliere Presente 

1 TARSITANO GIULIO – SINDACO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE SI 

3 AMENDOLA ORESTE SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 PALERMO GIAMPAOLO SI 

6 ALOIA CRISTINA  SI 

7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 

8 RIZZO OSVALDO SI 

9 TARSITANO ANNA MARIA  NO 

10 BRUSCO LUIGI RINALDO SI 

11 SPERANZA PASQUALINO SI 

12 IAPICHINO FABRIZIO NO 

13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO SI 

ASSEGNATI 

13  

IN CARICA N. 13 PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2 

 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a 

norma dell’art. 40, c. 5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio 

TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Generale Comunale Dott. Umberto 

GRECO 
 



Il Presidente enuncia il punto all’ordine del giorno chiarendo come, richiamandosi peraltro al 

Consiglio relativo alle entrate proprie 2019, trattasi di atto dovuto non avendo rideterminato la 

TASI per un mero errore materiale riconoscibile di trascrizione da richiedere pertanto una rettifica 

dell’atto di riferimento. 

Intervenuto il Consigliere Brusco dichiara, al riguardo: “La minoranza di Uniti per Fagnano 

eccepisce preliminarmente l’irritualita’ del ricorso, successivamente all’avvenuta convocazione del 

Coniglio Comunale e, più precisamente, nell’imminenza della celebrazione dello stesso (giorno 

prima), a rettifiche urgenti “in limite litis”, a causa di presupposti errori materiali di parti di 

proposte di delibere inserite nell’o.d.g. . Rileva ed eccepisce , altresì, la ancor più grave irritualità 

delle rettifiche riguardanti tariffe e aliquote già decise con l’approvazione del bilancio i cui termini 

sono ampiamente spirati. Evidentemente ci si accorge, in ritardo, del superamento dei limiti 

massimi imposti dalla legge alla possibilità di tassazione da imporre ai cittadini  e tardivamente e, 

cioè, quando i termini sono scaduti, si utilizzano meccanismi e procedure distorte al fine di porre 

rimedio  a contenziosi che i cittadini potrebbero intraprendere nei confronti del comune a seguito 

dell’illegittimità del deliberato che il consiglio assume oggi. Dichiarazione di voto: “ Richiamando 

le argomentazioni i contenuti dell’eccezione in premessa formulata, vota contro perché oggi  si 

consuma un tentativo maldestro, ricorrendo alla rettifica per errore materiale, di rendere legittima 

una delibera che contiene tutti gli elementi  qualificanti il vizio della illegittimità . Infatti, con la 

rettifica si inserisce la variazione della TASI, che costituisce una nuova proposta rispetto a quella 

originaria di cui all’ OdG, in quanto la stessa viene oggi ridotta all’1.10 per rientrare nei limiti 

massimi del 10,6 stabiliti dalla norma. Vota contro, anche perché si estende la platea dei 

contribuenti applicando in maniera illegittima e, comunque, oltre i tempi di approvazione del 

bilancio, la TASI a tutti gli immobili così cambiando radicalmente la tassazione-TASI che nel 2018 

e precedenti era applicata a tutti i fabbricati tranne l’abitazione principale”. 

Il Sindaco, in replica, ribadisce la regolarità dell’atto de quo invitando la Minoranza a riguardarsi 

gli atti del Consiglio del 30 aprile 2019 ove il problema è stato fatto presente. 

Ribaditi Maggioranza e Minoranza, in sede di dichiarazioni di voto le proprie ragioni, si procede 

quindi a due distinte votazioni per alzata di mano: una per l’atto, l’altra per la sua immediata 

esecutività. 

La Seduta termina, quindi, alle ore 19,59 circa. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Rettifica Deliberazione del 

Consiglio Comunale N. 05 del 30 marzo 2019 avente ad oggetto “Imposta Municipale Propria 

(IMU). Determinazione delle aliquote e delle detrazioni per l’esercizio finanziario 2019”,munita in 

calce del Parere Favorevole del Servizio Finanziario ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del 

decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 Ritenuto di approvare, pertanto e da quanto precede, integralmente e senza modifiche il 

suddetto atto; 

 Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

 Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

 Viste le altre norme in materia; 

Voti 8 Favorevoli e 3 Contrari (Brusco, Palermo e Speranza), espressi dai Presenti per 

Alzata di Mano (Assenti i Consiglieri Iapichino e Tarsitano Anna Maria) 

DELIBERA 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegata proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Rettifica Deliberazione del Consiglio Comunale N. 05 del 30 marzo 2019 avente ad 

oggetto “Imposta Municipale Propria (IMU). Determinazione delle aliquote e delle detrazioni per 

l’esercizio finanziario 2019”; 

Indi, 

con Successivi Voti 8 Favorevoli e 3 Contrari (Brusco, Palermo e  Speranza), espressi dai 

Presenti per Alzata di Mano Assenti i Consiglieri Iapichino e Tarsitano Anna Maria) 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la Presente Deliberazione Immediatamente Esecutiva, stante l’urgenza di 

provvedere, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 

2000 e successive modifiche. 
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PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Rettifica Deliberazione del Consiglio Comunale N. 05 del 30 marzo 2019 avente ad oggetto 

“Imposta Municipale Propria (IMU). Determinazione delle aliquote e delle detrazioni per 

l’esercizio finanziario 2019”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Premesso che, con deliberazione consiliare immediatamente esecutiva N. 5 del 30 marzo 

2019 ed in base a quanto ivi richiamato e/o presupposto, sono state determinate per il 2019 le 

aliquote e le detrazioni per l’ Imposta Municipale Propria (IMU); 

Atteso che nel dispositivo della Proposta del suddetto atto deliberativo adottato, per meri 

esclusivi errori materiali di trascrizione, non sono state inserite le conseguenti rideterminazioni in 

riduzione della TASI Vigente specificandone le detrazioni in vigore; 

Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di provvedere in merito alle conseguenti rettifiche; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Provinciali Vigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi dell’articolo del comma 1 dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 

Regolarità Tecnica e Contabile 

PROPONE DI DELIBERARE 

 Di Rettificare, per i motivi esposti in premessa, la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 

05 del 30 marzo 2019 avente ad oggetto “Imposta Municipale Propria (IMU). Determinazione delle 

aliquote e delle detrazioni per l’esercizio finanziario 2019” come segue: 

 al primo punto della Proposta Deliberativa approvata con l’atto suddetto dopo le parole 

“vigente” sono inserite le parole “rideterminando contestualmente per l’anno 2019 l’aliquota TASI 

in un’aliquota pari allo 1,10 (UNO VIRGOLA DIECI) per mille per tutti gli immobili (in 

strettissima osservanza della normativa vigente) soggetti all’imposizione fiscale TASI rinviando per 

tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina della TASI al Regolamento IUC 

(Regolamento per la disciplina dell'imposta unica comunale-IUC- componente TASI con rinvio alle 

norme legislative inerenti la IUC, di cui all'art. l, commi da 639, modificato dall’art. 1, comma 14, 

legge n. 208/2015, a 704 della legge n. 147 del 2013, e successive modifiche ed integrazioni, alla 

disciplina per l'applicazione dell'IMU, come stabilito dall'art. l, comma 703, della medesima L. N. 

147 del 2013, alla legge 27 luglio 2000 N. 212 «Statuto dei diritti del contribuente») approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 3 settembre 2014 esecutiva”. 

 

 Fagnano Castello, 14 maggio 2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

(Dott.ssa Cristina Aloia) 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

  IL SINDACO                             IL   SEGRETARIO COMUNALE 

      Avv. Giulio TARSITANO        Dott. Umberto GRECO 

 

 

 
La pubblicazione all’Albo pretorio on-line è iniziata in data odierna, e durerà quindici giorni consecutivi  

annotata  al n. ________ 

 

Data ______________ 

 

        IL DIPENDENTE INCARICATO 

                   _______________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo.  

Data _____________ 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 
                          Avv. Raffaele GIGLIO 

 
               

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata 

dal  18.04.2019      al ______________ senza che 

sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 

                                                         
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 

                        Avv. Raffaele GIGLIO                                 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 

 
 

 

 
 

 


